[bookmark: _GoBack]Договор № I-2020-2021-_______________
об оказании образовательных услуг в сфере военной подготовки
по программе офицеров запаса по государственному образовательному заказу на безвозмездной основе

г. Нур-Султан								«___»___________2020 г.

 Акционерное общество «Университет КАЗГЮУ имени М.С. Нарикбаева», (справка о государственной перерегистрации юридического лица от 19.06.2019 года), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице Провоста Пен Сергея Геннадиевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
гражданин (-ка) __________________________________________________________
						(Ф.И.О., год рождения),
удостоверение личности (паспорт) № _________________, выдан ____РК Республики Казахстан от __/__/20__ года, именуемый (-ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны,
далее вместе именуемые «Стороны», в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Казахстан, Уставом Университета, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Университет принимает на себя обязательства по организации военной подготовки Обучающегося, по программе офицера запаса, специальности _____________________________________________________, с нормативным сроком обучения _____ года.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Университет обязуется:
2.1.1. В соответствии с нормативными правовыми актами Республики Казахстан и внутренними нормативными документами Университета зачислить
 _______________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. Обучающегося)
приказом Провоста на военную кафедру Университета  на основании_________________________________
__________________________________________________________________________________________.
2.1.2. При заключении настоящего Договора ознакомить Обучающегося с Уставом Университета и нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок военной подготовки по программе офицера запаса, а также основными документами по организации учебно-воспитательного процесса.
2.1.3. Обеспечить подготовку Обучающегося в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Республики Казахстан и внутренними нормативными документами Университета, регулирующими порядок военной подготовки по программе офицера запаса.
2.1.4. В целях обеспечения охраны здоровья Обучающегося организовать работу медицинского пункта на условиях обязательного медицинского обслуживания.
2.1.5. Определить объем учебной нагрузки и режим занятий Обучающегося с перерывами в соответствии с существующими нормативами, создать здоровые, безопасные условия обучения.
2.1.6. Обеспечить свободный доступ к пользованию фондом учебной, учебно-методической и научной литературы библиотеки и читальных залов Университета в порядке, предусмотренном правилами пользования библиотечным фондом.
2.1.7. Предоставить Обучающемуся возможность пользования компьютерной техникой для выполнения заданий в рамках военной подготовки по программе офицера запаса в порядке и на условиях, предусмотренных отдельными положениями, утвержденными руководством Университета.
2.1.8. Организовать прохождение Обучающимся учебного сбора в соответствии с учебным планом.
2.1.9. Организовать и предоставить возможность Обучающемуся на добровольной основе принимать участие в научных, культурных, спортивных и иных мероприятиях военной кафедры Университета.
2.1.10. Перевести Обучающегося по его заявлению на условиях и в порядке, установленными нормативными правовыми актами Республики Казахстан и требованиями Университета.
2.2. Университет имеет право:
2.2.1. Требовать от Обучающегося добросовестного и надлежащего исполнения обязанностей в соответствии с настоящим Договором, соблюдение внутренних нормативных актов Университета, учебной дисциплины, положений Кодекса академической честности, Правил поведения и требований к внешнему виду, указанных в Приложении № 2 к настоящему Договору, являющемуся его неотъемлемой частью, корректного и уважительного отношения к преподавателям, сотрудникам и обучающимся Университета.
2.2.2. Применять к Обучающемуся меры дисциплинарного и материального воздействия за нарушение им учебной дисциплины, Кодекса академической честности, условий настоящего Договора, внутренних нормативных актов Университета, вплоть до отчисления с военной кафедры Университета.
2.2.3. Требовать от Обучающегося бережного отношения к имуществу Университета, соблюдения правил работы с компьютерной и другой техникой. В случае причинения материального ущерба действиями Обучающегося требовать возмещения понесённых затрат на его восстановление в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Казахстан.
2.2.4. Осуществлять поощрение и вознаграждение Обучающегося за успехи в учебной, научной и творческой деятельности.
2.2.5. Расторгнуть Договор с Обучающимся с последующим отчислением Обучающегося за совершение дисциплинарного проступка, нарушения положений Кодекса академической честности, систематическое или грубое нарушение учебной дисциплины (пропуск занятии без уважительной причины, попытка и /или неправомерный доступ к информационным ресурсам Университета, предоставление недостоверных документов, в том числе медицинских справок), условий настоящего Договора, Устава Университета, нарушение норм законодательства Республики Казахстан, внутренних нормативных актов Университета.
2.2.6. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке:
- при самовольном прекращении обучения Обучающимся и/или потерей связи с Университетом на протяжении двух месяцев;
- за нарушение внутренних нормативных документов Университета и Кодекса академической честности;
- за неуспеваемость;
- за пропуски 12 часов учебных занятий в течение академического периода, исключая пропуски по болезни, семейным и служебным обстоятельствам;
- по собственному желанию;
- по состоянию здоровья;
- в связи с отчислением Обучающегося из Университета.
2.2.7. Университет не обязан персонально уведомлять Обучающегося, его родителей или законных представителей, о наличии академической задолженности и отчислении с военной кафедры.
Университет уведомляет родителей, либо законных представителей Обучающегося, об академической успеваемости, только на основании письменного запроса и при наличии письменного согласия Обучающегося на предоставление данной информации.
2.2.8. По запросу уполномоченных государственных органов передавать персональные данные Обучающегося.
С настоящим пунктом ознакомлен и даю своё согласие на передачу своих персональных данных в государственные уполномоченные органы _______________________________ (подпись Обучающегося).
2.3. Обучающийся обязуется:
2.3.1. Ознакомиться, соблюдать и исполнять нормативные правовые акты Республики Казахстан в сфере военной подготовки по программе офицера запаса, Устав и внутренние нормативные документы Университета, Кодекс академической честности, Правила поведения и требований к внешнему виду, указанные в Приложении № 1 к настоящему Договору, правила внутреннего распорядка, условия настоящего Договора, а также приказы и распоряжения руководства Университета и военной кафедры.
2.3.2. Бережно относиться к имуществу Университета и рационально использовать его, обеспечивать чистоту и порядок в учебном заведении, общежитии, столовой и библиотеке, участвовать в создании нормальных условий для обучения.
2.3.3. Участвовать в общественной жизни военной кафедры Университета.
2.3.4. Овладеть знаниями, практическими навыками в полном объёме, посещать все виды учебных занятий, сдавать все виды контроля в установленные сроки.
2.3.5. В случае пропуска занятий по уважительным причинам, сам или через родственников, законных представителей, в течение 2-х рабочих дней проинформировать военную кафедру о происшедшем с предоставлением документов в течение 3-х рабочих дней после выздоровления или прекращения событий чрезвычайного характера, подтверждающих это обстоятельство. При нахождении Обучающегося на амбулаторном или стационарном лечении письменно уведомить военную кафедру Университета об этом с предъявлением подтверждающих документов в срок не позднее 3-х дней с момента закрытия листа/справки о временной нетрудоспособности для проверки их действительности.
2.3.6. Выполнить все виды работ, предусмотренные рабочим учебным планом, и получить положительную оценку по итоговому контролю.
2.3.7. Соблюдать правила воинского учёта.
2.3.8. Соблюдать правила временной регистрации граждан РК в период обучения.
2.3.9. По требованию администрации предоставлять письменные объяснения по вопросам соблюдения условий Договора, правил внутреннего распорядка, нормативных документов Университета.
2.3.10. Ежегодно предоставлять медицинским работникам Университета надлежаще оформленные документы, подтверждающие прохождение медицинского осмотра. В случае болезни, предоставлять медицинские документы о состоянии здоровья, в соответствии с п. 2.3.6 настоящего Договора.
2.3.11. В 3-х дневный срок с момента изменения фамилии, имени, отчества, семейного положения, места жительства, телефона, адреса электронной почты письменно уведомить об этом военную кафедру Университета, предоставив соответствующие документы. В случае не уведомления, Университет не несёт ответственности за своевременную выдачу документов, отправку корреспонденции или иные действия, зависящие от соответствующих данных Обучающегося.
2.3.12. В случае нанесения материального ущерба Университету нести полную материальную ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Казахстан.
2.3.13. Нести ответственность за причинение вреда библиотечному фонду (самовольный вынос литературы из читального зала библиотеки, порча книг/вырывание страниц/несвоевременный возврат книги в библиотеку, утеря книги и др.).
2.3.14. Своевременно проходить учебные сборы в соответствии с учебным планом.
2.3.15. Своевременно и в полном объёме доводить до сведения родителей либо законного представителя, информацию относительно академической успеваемости, посещаемости, возложения на Обучающегося дисциплинарных взысканий и привлечение его к материальной ответственности.
2.4.16. Бережно относиться к своему здоровью и жизни, здоровью и жизни окружающих. Обучающийся несёт ответственность, предусмотренную законодательством РК за противоправные действия против жизни и здоровья совершенные как им лично, так и с его участием.
2.3.17. Уважительно и корректно относиться к преподавателям, сотрудникам и обучающимся Университета.
2.3.18. В случае неудовлетворительной оценки при сдачи экзамена по каждой дисциплине, Обучающийся осуществляет ее пересдачу на платной основе не более двух раз. Стоимость пересдачи одной дисциплины составляет 10 000 (десять тысяч) тенге.
2.4. Обучающийся имеет право:
2.4.1. На свободный доступ и пользование фондом учебной, учебно-методической литературы на базе библиотеки и читальных залов Университета.
2.4.2. На перевод на военную кафедру другой организации образования, по военно-учётной специальности, по которой обучался ранее в установленном законодательством порядке.
2.4.3. По письменному обращению получать всю необходимую информацию по академическим вопросам.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. В случае нарушения оснований предусмотренных п.2.2.6 настоящий Договор подлежит расторжению, а Обучающийся отчислению от обучения на военной кафедре.
3.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение Сторонами своих обязанностей, а также в случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
3.3. Университет не несёт ответственности за последствия предоставления некорректных и не соответствующих действительности сведений Обучающимся о месте жительства, телефоне, семейном положении и иных сведений.
3.4. Обучающийся несёт полную ответственность за последствия предоставления некорректных и не соответствующих действительности сведений о своем месте жительства, телефоне, семейном положении и т. д.

4. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
4.1. Разногласия и споры, возникающие в процессе выполнения настоящего Договора, рассматриваются непосредственно сторонами в предварительном порядке в целях выработки взаимоприемлемых решений.
4.2. Вопросы, не разрешённые сторонами путём переговоров, выработки взаимоприемлемых решений, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА И ЕГО РАСТОРЖЕНИЕ
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует на весь срок обучения в соответствии с учебным планом, а также до полного исполнения Сторонами принятых обязательств.
5.2. Условия настоящего Договора могут быть изменены и дополнены по взаимному письменному соглашению Сторон. Изменение условий настоящего Договора как прекращение действия одного или нескольких его пунктов, не прекращает действие настоящего Договора в целом.
5.3. Моментом прекращения договорных отношений между Сторонами является издание соответствующего приказа.
5.4. Настоящий Договор заключается на русском языке, в трёх экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и передаётся по одному экземпляру Обучающемуся, а два экземпляра – Университету.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	АО «Университет КАЗГЮУ имени М.С. Нарикбаева»
010000, г. Нур-Султан, район «Есиль» шоссе Коргалжын, 8
РНН 600200063397
Филиал АО «АТФБанка» г. Нур-Султан
ИИК KZ71826Z0KZTD2007767
БИК ALMNKZKA,
 Кбе 17
КНП 861,
БИН 020140001689

Провост

______________________________ С. Пен
М.П.
	Ф.И.О. ______________________________________
____________________________________________
____________________________________________
Уд.лич. № (паспорт)___________________________
выдан ______ РК «____» __________ _________ года
Место жительства ____________________________
____________________________________________
____________________________________________
ИИН ________________________________________
Конт. телефоны: _____________________________
____________________________________________

______________________________ Подпись

Приложение № 1
к Договору № I-2020-2021-_________
об оказании образовательных услуг в сфере военной подготовки
по программе офицеров запаса по государственному образовательному заказу на безвозмездной основе
Правила поведения и требования к внешнему виду
1. Не допускается Обучающемуся приходить на учёбу в одежде, не отвечающей требованиям, установленным на военной кафедре Университета.
2. Запрещается на территории и в зданиях Университета:
- курение табака и их заменителей (включая электронные и жевательные);
- употребление спиртных напитков, включая слабоалкогольные;
- употребление жевательных резинок;
- хранение, употребление и распространение средств токсического и наркотического опьянения, а также их прекурсоров (перечень которых определяется законодательством Республики Казахстан);
- азартные игры;
- появление в нетрезвом виде, состоянии наркотического или токсического опьянения;
- появления с животными;
- хранение, распространение и использование взрывчатых веществ и пиротехнических средств;
- нарушение тишины и покоя в ночное время – период с 22:00 до 07:00 часов.
Ф.И.О. _______________________________________ _________________ подпись Обучающегося

Провост	_________________________ С. Пен